
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de maio de 2018 Edição Nº: 2752 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Lei Nº 1.407/18, de 04 de maio de 2018. Dispõe sobre a equiparação de provimento 

comissionado de Diretor de Gabinete ao cargo de Secretário Municipal de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; Faço saber que a Câmara 

Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º. Fica equiparado, 

no âmbito do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ao Cargo Comissionado de 

Secretário Municipal, com prerrogativas e subsídio do cargo de secretário municipal, o 

cargo de provimento em comissão de Diretor de Gabinete, conservando as mesmas 

atribuições de sua criação, passando a ter a classificação, nomenclatura, simbologia, 

nível, e representação descrita no anexo I desta lei. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do 

vigente Orçamento do Município Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – CEARÁ, aos 04 de maio de 2018. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal  

ANEXO I Lei nº 1.407/2018, de 04 de maio de 2018. GABINETE DO PREFEITO 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS   

   Nomenclatura do Cargo 
Símbolo e      

Nível 
 Quant. 

Remuneração (R$) 

*Vencimento/ 

Subsídio 
 Representação 

Diretor de Gabinete - * 
7.000,00 

 

- 

 

 

* O VENCIMENTO ENCONTRA-SE DEFINIDO NA LEI Nº 1.342/16, DE 

29.11.2016. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 04 de 

maio de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

Lei Nº 1.408/18, de 04 de maio de 2018. Dispõe sobre a retificação do disposto no 

inciso V na Lei Municipal de N.º 1.358/2017 de 30 de março de 2017, que alterou os 

valores dos vencimentos e representações de vários Cargos Comissionados da 

Administração Pública Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;  

Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º. Ficam retificados, por força desta Lei, os valores inerentes aos vencimentos e 

representações do cargo comissionado de Gerente de Compras e Administração de 

Estoques e Assessor Gerenciador de Folha de Pagamento , ficando, portanto, corrigido 

os valores previstos no anexo I da Lei Municipal de N.º 1.358/2017 de 30 de março de 

2017, que passará a vigorar com o valor, classificação, nomenclatura e simbologia 

descritos no anexo I desta Lei, conservando o cargo de Gerente de Compras e 

Administração de Estoques e Assessor Gerenciador de Folha de Pagamento, as 

mesmas atribuições de sua criação. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da 

presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do vigente Orçamento 

do Município Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, aos 04 de maio de 

2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal ANEXO I Lei nº 

1.408/2018, de 04 de maio de 2018. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E 

FUNÇÕES GRATIFICADAS 

  

   Nomenclatura do 

Cargo 

Símbolo e      

Nível 
 Quant. 

Remuneração (R$) 

*Vencimento/ 

Subsídio 
 Representação 

Gerente de Compras 

e Administração de 

Estoques 

CDA-I 01    1.500,00 

 

  2.500,00 

        

Assessor 

Gerenciador da 

Folha de 

Pagamento 

CDA-IV 02   500,00   1.150,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 04 de maio de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 092/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Equiparar, no âmbito do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, ao Cargo Comissionado de Secretário Municipal, com 

prerrogativas e subsídio do cargo de Secretário Municipal, o cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE GABINETE, ocupado pelo Senhor ROGÉRIO DE 

QUEIRÓS DIÓGENES, conservando as mesmas atribuições de sua criação, conforme 

Lei Municipal nº 1.407/18, de 04 de maio de 2018. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 04 de maio de 2018. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 092.1/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Alterar, no 

âmbito do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, a nomenclatura do Cargo 

Comissionado de Gerente de Compras e Administração de Estoques, ocupado pela 

Senhora ILIENE DIÓGENES GADELHA, que passará da nomenclatura CDA-III, para 

a nomenclatura CDA-I, conforme Lei Municipal nº 1.408/2018, de 04 de maio de 2018, 

conservando as mesmas atribuições de sua criação, conforme Lei Municipal nº 1.141/13, 

de 07 de maio de 2013. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, aos 04 de maio de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 092.2/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Alterar, no 

âmbito do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, a nomenclatura do Cargo 

Comissionado de Assessor Gerenciador Folha de Pagamento, ocupado pela Senhora 

DAVINA DE OLIVEIRA CASTRO, que passará da nomenclatura CDA-VI, para a 

nomenclatura CDA-IV, conforme Lei Municipal nº 1.408/2018, de 04 de maio de 2018, 

conservando as mesmas atribuições de sua criação, conforme Lei Municipal nº 1.141/13, 

de 07 de maio de 2013. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, aos 04 de maio de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 092.3/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Alterar, no 

âmbito do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, a nomenclatura do Cargo 

Comissionado de Assessor Gerenciador Folha de Pagamento, ocupado pela Senhora 

CARLÚCIA ANGÉLICA DE SOUSA SANTOS, que passará da nomenclatura CDA-

VI, para a nomenclatura CDA-IV, conforme Lei Municipal nº 1.408/2018, de 04 de maio 

de 2018, conservando as mesmas atribuições de sua criação, conforme Lei Municipal nº 

1.141/13, de 07 de maio de 2013.  Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 04 de maio de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 


